
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 75 del 03-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 75 del Reg.  Data 03-08-2017 Reg. Generale N. 174 

 
 

 

 

Oggetto:    Forniture generi alimentari e frutta e verdura per mense scolastiche periodo 

settembre 2017 - luglio 2018. Determina a contrarre. 

 

 
 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  tre del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 

 

 
Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 a gosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 75 del 03-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO il Decreto n. 3/2017 del Sindaco del Comune di Belforte del Chienti, del 02/01/2017, con il 

quale il sottoscritto è stato individuato per l’anno 2017 in qualità di Responsabile dell’Area Affari 
Generali e con cui sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del d. lgs. 267/2000;  
 

PREMESSO che con la determina n. 57 del 20/06/2017 del sottoscritto si è indetta una procedura per 
l’affidamento delle forniture dei generi alimentari (lotto Generi alimentari freschi, lotto Frutta e 

verdura, lotto confezionati) con le seguenti modalità :  
- avviso di manifestazione di interesse per individuare le ditte da invitare alla procedura di 

affidamento ai sensi del D. LGS. n. 50 del 18/04/2016 art. 36 comma 2 per il Lotto 1 Generi 

alimentari freschi, lotto 2 Frutta e verdura, lotto 3 confezionati, prevedendo importi 
presunti per ogni lotto non superiori ad €.40.000,00;  

- lettera invito alle ditte che abbiano manifestato interesse all’affidamento con allegato 
capitolato speciale per ogni lotto e richiesta di offerta economica basata su criterio del minor 
prezzo rispetto ai prezzi unitari a base d’asta stabiliti dall’ente; 

 
VISTO il verbale del RUP redatto il 31/07/2017 contenente il risultato della procedura di valutazione 

delle offerte pervenute e richiamata la determina n. 74 del 01/08/2017, con la quale è stato approvato 
il verbale medesimo e la proposta di aggiudicazione contenuta in esso; 
 

PRESO ATTO che con l’atto n. 74/2017 si è determinato di escludere dalla procedura la ditta 
Vitellitaly srl di Belforte del Chienti, che ha presentato offerte inammissibili ai sensi dell’art. 59 

comma 4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, in quanto le offerte presentate risultavano superiori all’importo 
complessivo posto a base di gara da questo ente per il lotto 1 Generi alimentari freschi, il lotto 2 

Frutta e verdura e il lotto 3 confezionati;     

 
CONSIDERATO che nella determina di cui sopra il lotto 3 confezionati è stato aggiudicato alla ditta 

Emme 2001 di Tolentino che ha presentato un’offerta regolare e ammissibile; 
 
ATTESA la necessità di provvedere ad una procedura di affidamento diretto per la fornitura del lotto 

1 Generi alimentari freschi e lotto 2 Frutta e verdura, che non si sono potuti aggiudicare per le 
motivazioni suddette;  

 
PRESO ATTO del grave stato di emergenza, dichiarato da diverse regioni italiane, a causa della 
straordinaria siccità di questi mesi, che ha determinato un innalzamento dei prezzi di vari prodotti, in 

particolare latticini, ma soprattutto frutta e verdura;  
 

CONSIDERATO che con l’aumento dei prezzi di mercato dei prodotti suddetti si riscontra una reale 
inadeguatezza dei prezzi posti a base di gara e contenuti negli elenchi predisposti, in quanto riferiti ai 
prezzi di aggiudicazione dello scorso anno; 

 
RITENUTO per ciò di dare la possibilità di presentare offerte con prezzi unitari in aumento rispetto a 

quelli a base di gara, in particolare per il lotto 2 frutta e verdura, anche se questo comporta un’offerta 
complessiva superiore all’importo complessivo posto a base di gara dal Comune; 
 

RITENUTO pertanto di procedere ad indire una nuova procedura di affidamento diretto del lotto 1 
Generi alimentari freschi e lotto 2 Frutta e verdura,, invitando a presentare offerte la stessa ditta 

Vitellitaly srl di Belforte del Chienti, in quanto è l’unica ditta che ha manifestato interesse a 
partecipare alla procedura, avendo risposto positivamente all’avviso di manifestazione di interesse 
pubblicato in data 30/06/2017 da questo ente per individuare le ditte da invitare; 

 
DATO ATTO che la procedura ai sensi del D. LGS. n. 50 del 18/04/2016 art. 36 comma 2, prevede 

importi presunti per ogni lotto non superiori ad €.40.000,00 e consiste nell’invio di lettera invito alla 
ditta che ha manifestato interesse all’affidamento, con allegato capitolato speciale per ogni lotto e 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 75 del 03-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

richiesta di offerta economica basata su criterio del minor prezzo rispetto a l prezzo complessivo posto 

a base di gara dall’ente; 
 
PRESO atto che, per la valutazione delle offerte, sono stati predisposti appositi elenchi, dettagliati per 

qualità e quantità, delle derrate alimentari necessarie per sopperire al fabbisogno per i periodi 
suddetti, dove è richiesto di presentare offerte di prezzi unitari (per ogni singolo prodotto) a ribasso 

rispetto ai prezzi a base di gara, che sono quelli risultanti dall’aggiudicazione dei precedenti appalti; 
 
DATO ATTO che sono stati richiesti e acquisiti dall’ANAC i CIG  per i vari lotti; 

 
VISTI gli allegati schemi di lettera d’invito a presentare l’offerta, il capitolato speciale contenente le 

condizioni dell’appalto per ogni lotto, gli elenchi per le quantità dei prodotti da acquistare, distinti per 
scuola, con i prezzi a base di gara per ogni singolo prodotto; 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di prendere atto dello stato di emergenza dovuto alla grave siccità che ha caratterizzato 

l’estate 2017 con conseguenti aumenti dei prodotti agricoli e dei beni alimentari; 
 

3) Di procedere all’affidamento diretto dei seguenti prodotti ai sensi del D. LGS. n. 50 del 

18/04/2016 art. 36 comma 2,:  
- Lotto 1 Generi alimentati freschi   CIG:   ZD11F133EB 

- Lotto 2 Frutta e verdura,                CIG:   ZF41F13487 
 

4) Di approvare gli allegati schemi di lettera d’invito, il capitolato speciale contenente le 

condizioni dell’appalto per ogni lotto, gli elenchi per le quantità dei prodotti da acquistare, 
distinti per scuola, con i prezzi a base di gara per ogni singolo prodotto; 

 
5) Di inviare le lettere di invito e i relativi allegati alla ditta Vitellitaly srl di Belforte del Chienti, 

in quanto è l’unica ditta che ha manifestato interesse a partecipare alla procedura, avendo 

risposto positivamente all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data 30/06/2017 
da questo ente per individuare le ditte interessate alla fornitura; 

 
6) Di stabilire la possibilità di ammettere anche prezzi unitari superiori nelle singole voci in 

particolare per il lotto 2 frutta e verdura, in quanto si rileva la difficoltà a reperire i prodotti ai 

prezzi posti a base di gara, a causa della grande siccità che quest’anno sta colpendo quasi tutte 
le regioni italiane e che non permettono di proporre prezzi a ribasso rispetto a quelli dello 

scorso anno, anche se ciò potrebbe comportare un aumento dell’importo complessivo a base 
di gara della fornitura relativa alla mensa per entrambi i tipi di scuola;  
 

7) Di dare atto che l’aggiudicazione delle singole forniture in base alla distinzione di cui sopra, 
avverrà dopo valutazione delle offerte che perverranno e dopo la verifica dei requisiti degli 

aggiudicatari.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
        F.to   Dott. Luca Romagnoli 
 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 75 del 03-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  Dott. Trojani Fabio 

 
======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 
………………………………………………………………………………………………………… 

 
-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 

VISTO:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 
 

li, 03-08-2017 
 

======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 
 

 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 23-10-2017 

 
li, 23-10-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
 

li, 23-10-2017                      
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to Dott. Trojani Fabio    

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


